Дело № 5-67-6/2018
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 января 2018 года                                                                                 пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев поступивший из межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым материал в отношении Воронкевич Л.Ю., «персональная информация»,
о совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, -
установил:
Воронкевич Л.Ю., являясь заведующим сектором экономики, финансов и бухучета- главного бухгалтера Администрации Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым ИНН/КПП 9106002597/910601001, юридический адрес: 296350, Республика Крым, Первомайский район с. Гвардейское,  ул. Школьная, д. 17,  предоставила 03.05.2017 года первичный налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2017 года   по месту своего учета в Межрайонную ИНФС России № 2 по Республике Крым, по телекоммуникационным каналам связи с нарушением установленных законодательством сроков - до 02.05.2017 года, чем совершила  правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ.
        Воронкевич Л.Ю.  на  рассмотрение  дела  об  административном  правонарушении  не  явилась.
        В соответствии  с ч.2  ст.25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
     Согласно  ч.1 ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие  в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением  о вручении, повесткой с уведомлением   о вручении, телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.
     Согласно распечатки с официального сайта  Почты России повестка о времени и месте рассмотрения дела получена  Воронкевич Л.Ю.   17.01.2018 года, что  позволяет суду   сделать  вывод  о   ее надлежащем  извещении  о  месте  и  времени  рассмотрения  настоящего  дела  об  административном  правонарушении.
       При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и  противоречий  в  материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого  к  административной  ответственности  лица, суд считает  возможным  рассмотреть  настоящее   дело в  отсутствие  Воронкевич Л.Ю., в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
  В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
          В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч.1 и ч.2  ст.386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный порядок исчисления и уплаты налога), по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу.
Налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.
Согласно ч.2 ст.379 НК РФ отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.
           Судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении «номер» от «дата»,   копию распоряжения №  от 31.12.2014 года о назначении Воронкевич Л.Ю., копию распоряжения №   от 30.12.2015 года «О внесении изменений в штатное расписание администрации Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым и назначении на должность заведующего сектором», копию должностной инструкции заведующего сектором экономики, финансов и бухучета-главного бухгалтера Администрации Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым, с положениями которой Воронкевич Л.Ю. ознакомлена 11.01.2016 года, копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, регистрационный номер 936598 от 03.05.2017 года, копию акта № 866 от 29.11.2017 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях, приходит к выводу о доказанности обвинения Воронкевич Л.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
   Обстоятельств, смягчающих административную   ответственность Воронкевич Л.Ю.,  судом не установлено.
          При назначении административного наказания Воронкевич Л.Ю. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновного, совершение ею административного правонарушения в области налогов и сборов, за аналогичные правонарушения  ранее   к административной ответственности не привлекалась.
         Обстоятельств, при которых возможно освобождение Воронкевич Л.Ю. от административной ответственности, по делу не имеется.
         Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
          С учетом установленного, мировой судья считает необходимым  назначить  Воронкевич Л.Ю. наказание в пределах санкции  ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ в виде штрафа, в размере, установленном для должностных лиц.
         На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6,  ст. 29.9 - 29.11   Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Воронкевич Л.Ю. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: БИК банка – 043510001; Банк получателя – Отделение по РК ЦБ РФ открытый УФК по РК; Расчетный счет – 40101810335100010001; Код (ОКТМО) – 35635408; Код бюджетной классификации – 18211603030016000140; Получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым); КПП налогового органа – 910601001; ИНН налогового органа–9106000021, УИН 0.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья